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Anotace

KACETL, Kryštof, Populační vývoj současných a bývalých východočeských krajských

měst podle sčítání lidu v letech 1869–1980 (Pardubice, Hradec Králové, Chrudim a

Čáslav), Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 52 s.,

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá historickým a demografickým vývojem čtyř

východočeských měst – Hradce Králové, Pardubic, Chrudimi a Čáslavi od prvního

sčítání obyvatel v roce 1869 do sčítání v roce 1980. Jsou vysvětleny a analyzovány

příčiny a podmínky, které vedly k rozlišnému vývoji měst, především z populačního

hlediska na základě dat získaných z jednotlivých sčítáni lidu a porovnávaných u všech

měst v rozloze původního a dnešního katastru. V závěru je nastíněna změna plošného

rozšíření všech zkoumaných měst z geografického i historického pohledu, na což bude

zaměřena budoucí diplomová práce.

Metody: přímá, progresivní, komparativní, statistická a geografická

Klíčová slova:

1869–1980, východní Čechy; města Pardubice, Hradec Králové, Chrudim, Čáslav;

obyvatelstvo a populační vývoj, regionální dějiny.
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Annotation

KACETL, Kryštof, Population development of current and former East Bohemian

regional towns according to the census in the years 1869–1980 (Pardubice, Hradec

Králové, Chrudim and Čáslav), Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2021, 53 pp., Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the historical and demographic development of four East

Bohemian cities – Hradec Králové, Pardubice, Chrudim and Čáslav from the first

census in 1869 to the census in 1980. The causes and conditions that led to different

urban development are explained and analyzed, especially from from a population point

of view on the basis of data obtained from individual censuses and compared for all

cities in the area of the original and today's cadastre. In the end, the change of the area

distribution of all investigated cities from the geographical and historical point of view

is outlined, which will be the focus of the future diploma thesis.

Methods: direct, progressive, comparative, statistical and geographical

Keywords:

1869–1980, Eastern Bohemia; the cities of Pardubice, Hradec Králové, Chrudim,

Čáslav; population and population development, regional history.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je porovnání historicko-demografických a jiných statistických

údajů k vývoji čtyř východočeských, ať už současných nebo bývalých, krajských měst

v období mezi lety 1869–1980. Jmenovitě jde o Hradec Králové, Pardubice, Chrudim a

Čáslav. Toto téma jsem si vybral, jelikož studuji na univerzitě v Hradci Králové. Navíc

problematika vývoje měst, vzrůstu populace mě zajímá již delší dobu. Zkoumání populačního

vývoje nám umožňuje historická demografie. Změny a analýza vývoje měst se týkají převážně

obyvatelstva, v závěru i stavu domů, rozlohy.

Období let 1869–1980 jsem zvolil záměrně, jelikož k roku 1869 1869 je datováno

první moderní sčítání lidu a navíc velké množství českých měst zažívá v tomto období

dynamický růst populace; do 19. století totiž datujeme tzv. demografickou revoluci, pro

kterou je charakteristický vysoký přirozený přírůstek obyvatel. S rozvojem průmyslu se

obyvatelstvo čím dál více stěhuje do měst (urbanizace). Proto dochází k růstu obyvatel, domů

či rozlohy, ale i mnoha jiných aspektů, se kterými nás bakalářská práce obeznámí. Práce končí

rokem 1980, jelikož se v tomto roce mnoho měst přiblížilo buď svému populačnímu maximu,

či byl následný růst již oproti předchozím obdobím zanedbatelný. V demografickém vývoji

začalo docházet ke stárnutí populace, počet obyvatelstva začal stagnovat. Proto jsem si vybral

období let 1869–1980, jelikož odráží zřetelně proměnlivý vývoj měst z demografického či

statistického pohledu. Demografické a jiné statistické údaje jsem získával z dostupných dat a

publikací ke sčítání lidu.

Region východních Čech jsem si vybral, jelikož je mi blízký; žiji v Pardubicích,

studuji v Hradci Králové. Město Chrudim se nachází na území východních Čech a stejně tak

město Čáslav patří historicky k východním Čechám. Od roku 1960 je však administrativně

řazena do Středočeského kraje, takže její zařazení do výzkumu má pouze historický důvod.

Práce začíná analýzou a kritikou odborné literatury, která byla využita, následně je

krátce naznačena historie sčítání lidu na našem území. Většina práce se věnuje analýze

získaných údajů sledovaných měst ze sčítání lidu za období 1869-1980. Konkrétně se jedná o

porovnání celkové populace měst v desetiletých intervalech v dobových a současných

hranicích města. Počet domů a změna rozlohy města jsou naznačeny v závěru s tím, že bych

na tuto problematiku navázal v pozdější diplomové práci. Závěr práce se zabývá také

shrnutím populačního vývoje čtyř východočeských měst.

Ryze demografické údaje jako porodnost, úmrtnost atd. nejsou do analýzy zahrnuty,

jelikož v prvotních sčítáních nebyly zaznamenávány. Tyto údaje se za nejstarší sčítání
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nevyskytují ani v historických lexikonech, ani v jiných odborných publikacích či údajích

(např. z ČSÚ). Je třeba je hledat v matrikách, což by mohlo být využito při přípravě

diplomové práce, která by tak mohla objasnit demografický vývoj krajských měst ve starších

obdobích. Cílem práce je podat na základě získaných dat statistický přehled o rozvoji čtyř

krajských východočeských měst, analyzovat a porovnat jejich vývoj, který se v průběhu

staletí měnil, a to v historických, demografických, geografických a dalších statistických

souvislostech. Téma je zajímavé i proto, že z dříve provinčního města vzniklo sídlo kraje,

naopak některé dřívější krajské metropole zaostaly.

Práce by měla být přínosem; týká se sice již statistického období, datovaného prvním

moderním sčítáním lidu z roku 1869, ale ještě zatím nevznikla práce, která by takto čtyři

historická nebo současná regionální centra východních Čech analyzovala a komparovala.

Práce by tak mohla zacelit určitou mezeru v poznání uvedených měst.

Pro zahájení výzkumu bylo třeba nejdříve shromáždit veškerou pramennou

dokumentaci a odbornou literaturu. Poté bylo třeba vyhodnotit jejich důležitost,

chronologicky je seřadit a následně se zabývat jejich analýzou, kritikou a interpretací. Pro

komparaci čtyř východočeských měst byla použita srovnávací metoda, základem analýzy byla

jednotlivá sčítání lidu pro všechna čtyři města a jejich statistická data, která byla porovnávána

s měnící se plošnou výměrou měst.

Procesem získávání informací o příslušnících (obyvatel) daného území nazýváme

sčítání lidu (census, dříve i soupis obyvatelstva). Státní sčítání lidu má být cca v intervalu

jednou za deset let. Slouží i ke zjišťování dalších údajů (sociálních, kulturních, ..), slouží i pro

účely vědy, plánování, obchodu.

V Čechách i na Moravě pro 14. až 17. století známe berní rejstříky, katastry (Berní rula,

Tereziánský katastr), soupisy poddaných atd. Počátek pravidelných soupisů obyvatelstva lze

zaznamenat teprve k roku 1754, když byla konskripce (soupis) obyvatelstva stanovena

patentem Marie Terezie. Tyto soupisy sloužily k účelům fiskálním nebo vojenským.

Vrchnostenské a duchovenské seznamy se odlišovaly, jelikož ty, které byly poskytované

církví, udávaly vyšší počty. Roku 1770 byl vydán konskripční patent, který s drobnějšími

úpravami platil až do roku 1851 (poslední sčítání dle josefínské doby), pro potřeby soupisu

bylo poprvé uloženo očíslovat všechny domy a po konskripci bylo zakázáno měnit příjmení.

Sčítání z roku 1857 se považuje za důležitý mezník mezi soupisy obyvatelstva a moderním

sčítáním lidu, které datujeme k roku 1869. Po roce 1869 byla zaznamenávána státní

příslušnost, rodinný stav, náboženství. Sčítání se za éry Rakouska – Uherska konala

pravidelně jednou za deset let a byla publikována pro veřejnost v pramenném díle edice
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Österreichische Statistik, později se zjišťovala i obcovací řeč. Při prvorepublikových sčítáních

lidu a bytů byla zjišťována národnost pomocí mateřské řeči, fertilita žen. Již sčítání

neprobíhalo 31. prosince s odůvodněním, že se značná část obyvatelstva nacházela mimo své

bydliště. Plánované sčítání k roku 1940 nebylo kvůli druhé světové válce a zániku ČSR

provedeno (proběhlo v německých Sudetech a na Slovensku), nicméně po válce mezi lety


[…]


164 na 82,77 km2. 165 Na rozdíl od Hradce nebyly sevřeny a město tak tvořilo Zelené

Předměstí, Bílé Předměstí, Staré Město a Zámek. S rozrůstáním města se přidaly i obce, které

tvořily již souvislou aglomeraci. Podobně jako v případě Hradce Králové došlo ke vzniku

Velkých Pardubic až za války v období protektorátu, některé obce se sice osamostatnily, ale

většina z nich byla připojena spolu s mnoha dalšími ve druhé polovině 20. století. S růstem

počtu obyvatelstva města také zákonitě rostla hustota zalidnění, i když docházelo

k připojování okolních obcí. Dnes jsou Pardubice nejhustěji zalidněným městem ze všech čtyř

porovnávaných měst, když dosahují hodnoty, která převyšuje 1000 obyvatel//km2.166 Po

Chrudimi měly ve druhé polovině 19. století Pardubice druhý nejvyšší počet domů, tuto pozici

zaujímaly dle tabulky i k roku 1980. Jenom Chrudim si pořadí prohodila s Hradcem. Počtem

domů167 se Pardubice, stejně jako celkovou populací, blíží nejsevernějšímu městu

z porovnávaných sídel.

Chrudim tvořilo již od středověkých dob městské jádro, Nové Město, Kateřinské

podměstí a Janské podměstí o rozloze 21,45 km2. 168 Svoji plošnou výměru zvětšila

v porovnání s metropolemi dnešního Pardubického a Královéhradeckého kraje ,,jen o

pouhých“ cca 50 procent na 33,21 km2.169 Na rozdíl od dvou největších měst východních

Čech totiž Chrudim neměla tak velkou spádovou oblast. V komunistickém období tak byla

připojena jen čtyři menší sídla vesnického typu. Hustota zalidnění však s rozvojem průmyslu

vzrostla na cca 700 obyvatel//km2, což dělá z Chrudimi město s třetí nejvyšší hustotou

zalidnění z porovnávané čtyřky. Roku 1869 bylo bývalé věnné město českých královen

sídlem s největším počtem domů170 ve východních Čechách, příčinou tohoto stavu byla

správní funkce a historický význam města, které bylo sídlem Chrudimského kraje. Počet

domů však k roku 1980 nevzrostl ani na trojnásobek původního počtu. Vývoj města se totiž

na padesát let téměř zastavil.

-164 Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl, Počet obyvatel a domů podle obcí a částí obcí v

letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky k 1. 1. 2005, Český statistický úřad, Praha 2005, s.

524–527.
165 Sčítání lidu, domů a bytů - Pramenné dílo – 2011, Obyvatelstvo podle krajů, okresů a měst v letech 1961 –

2011, dostupné online (https://www.czso.cz/documents/10180/24358877/240001370.pdf/e5226bc6-b21e-4ada-

a410-53540c880c95?version=1.0) [citováno k 2. 5. 2022].
166 TAMTÉŽ, dostupné online (https://www.czso.cz/documents/10180/24358877/240001370.pdf/e5226bc6-

b21e-4ada-a410-53540c880c95?version=1.0) [citováno k 2. 5. 2022].
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Čáslav od 19. století svoji rozlohu téměř nezměnila, Filipov, jak již víme, byl částí

města již od starších dob. Teprve mezi sčítáními lidu 1950171 a 1961172 se změnila plocha, ale

jen nepatrně z 21,77 km2 na 26,46 km2. Příčinu hledejme ve správní reformě z roku 1960,

Čáslav byla přemístěna z Pardubického kraje do Středočeského, a zvětšila svoji plošnou

výměru, avšak zejména o zemědělské, neobývané oblasti, žádná obec totiž k městu připojena

nebyla. Rovněž městu na řece Brslence rostla hustota zalidnění, i když hodnota 382,8

obyvatel/km2 je jednoznačně ze všech porovnávaných měst nejnižší. Důvodem, jak již víme,

byla hlavně absence důležitých dopravních cest. Při prvním moderním sčítání lidu bylo

zaznamenáno ve městě 422 domů173, což bylo více než v tehdejším Hradci Králové. Třetí

příčku však město založené Přemyslem Otakarem II. následně opustilo, což kopíruje i pořadí

celkového počtu obyvatel. Nicméně je zajímavé, že do roku 1980, kdy v Čáslavi žili zdejší

občané ve více než patnácti stech domech174, vzrostl počet domů o 265 procent, tedy téměř

čtyřikrát tolik, což představuje větší nárůst než v případě Chrudimi, ve které se totiž v případě

starších budov přecházelo k asanaci a přebudování předměstí.

K tématice plošné expanze měst, připojování obcí, hustotě zalidnění, nárůstu počtu

domů, ale i porodnosti a úmrtnosti a mnohým jiným demografickým údajům bude zaměřena

pozdější práce, nejspíše diplomová. Obsahem by navázala na tuto bakalářskou práci a

případné zájemci přinesla hlubší pohled na čtyři porovnávaná východočeská města, která

spojuje historické postavení krajského správního sídla.
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172 Statistický lexikon obcí ČSSR 1965: podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, domů a bytů 1.

března 1961, Federální úřad statistický, Praha 1966, s. 32.
173 Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl, Počet obyvatel a domů podle obcí a částí obcí v

letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky k 1. 1. 2005, Český statistický úřad, Praha 2005,

s.112–113.
174TAMTÉŽ, Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl, Počet obyvatel a domů podle obcí a

částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky k 1. 1. 2005, Praha 2005, s. 112–113.
