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Kolega Kacetl sepsal zajímavou bakalářskou práci na historicko-demografické téma. Zabývá se
populačním vývojem Hradce Králové, Pardubic, Chrudimi a Čáslavi ve světle sčítání lidu 1869
- 1980, což je dosud nezpracované téma. Je to navíc téma zajímavé, protože pootevírá dveře
k poznání některých aspektů vzájemných vztahů mezi těmito městy ve sledovaném období.
Mám na mysli například tradiční spory o sídlo té či oné instituce nebo o statut krajského města.

Práce se po krátkém kompilačním úvodu shrnujícím historický vývoj inkriminovaných měst
členído 11 oddílů (kapitol) mapujících výsledky jednotlivých sčítání. Prostou tabulku s výsledky
sčítání pak autor vždy komentuje a uvádí do místního kontextu, i do kontextu vzájemných
vztahů a poměrů mezi městy. Využívá přitom jak místní literatury, tak tištěných i dalších
pramenů. Toto pojetí umožňuje chronologicky pohlédnout na vývoj jednotlivých měst jako na
příběh a přitom neztratit tematické souvislosti.

Vytčený úkol autor dle mého názoru splnil se ctí. Jeho komentáře k výsledkům sčítání jsou
věcné a jasné, historicky víceméně správné. Tedy nakolik to dokážu posoudit. S potěšením
kvituji, že si autor poradil s úvodem i závěrem, jako dvěma zcela odlišnými metodologickými
částmi práce. S vývody, které K. Kacetl shrnuje v Závěru, se lze ztotožnit. Správně např. poznal,
že skutečným důvodem pro to, zda v létech 1942 - 1980 byly větší Pardubice nebo Hradec
Králové, nebyla lidnatost samotných měst, ale spíše organizační schopnost připojit tu či onu
okolní vesnici. Ta se pak do počtu obyvatel následně vepsala. Zrod samotného Velkého Hradce
Králové pak byl završením desítky let trvajícího úsilí starostů Ulricha a Pilnáčka o nápravu toho,
co na tom to městě napáchala bastionová pevnost. Naopak vznik Velkých Pardubic byl
projevem růstu sebevědomého průmyslového města, expandujícího ekonomicky do svého
okolí. Dva různé příběhy se zda tak propojily do příběhu jednoho. Autor si toho všiml, což velice
oceňuji.

Naopak výhrady mám k poznámkovému aparátu a zejména pak k seznamu pramenů a
literatury. Autor by jednak mohl jednotlivé řádky v seznamu pramenů a literatury číslovat
nebo alespoň oddělit odrážkou. Bylo by to přehlednější. Ale zejména se obávám, že autor
trochu popletl autorské kolektivy některých děl. Může mi lichotit, že mne uvádí jako jednoho
z hlavních autorů dějin Hradce Králové z NLN. Spoluautorem díla jsem, ale rozhodně nejedním
z hlavních. Podobně Historický atlas měst Čr - díl Chrudim není většinovým dílem J. Frolíka.
Ten se sice podílel, ale hlavní podíl patří Evě Semotanové, která zde není citována vůbec, atp.
Na druhé straně si vážím toho, že autor dokázal shromáždit na poměry bakalářské práce
rozsáhlé množství literatury a dalších zdrojů. Je vidět, že heuristice pramenů věnoval
pozornost a nepodcenil ji. Na kvalitě díla je to ihned znát.

Suma sumárum, bakalářská práce je to solidní, nadprůměrná, líbí se mi a doporučuji ji
k obhajobě. Pokud bych se obhajoby nemohl zúčastnit, prosím, aby diplomant zodpověděl,
proč strojová antiplagiátorská kontrola v jeho případě ohlásila shodu s jinými pracemi ve výši
11%. V drtivé většině případů jde o shodu ve formálních partiích typu: „děkuji svému
vedoucímu práce", nebo ve výčtech obcí a jejich různých parametrech, což je pochopitelné.
Někde však stroj označil i krátké partie textu. S ohledem na obsahovou povahu těchto shod
nepovažuji práci K. Kacetla za plagiát a nehodlám jej z toho obviňovat. Je však na místě se
k tomu během obhajoby vyjádřit, už jen proto, aby práci nemohl v budoucnu nikdo zpětně
zpochybňovat.

V Hradci Králové dne 8. června 2022
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